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چكیده

ڪلیدواژه ها

برقراری نظم و تأمين امنيت در هر برهه ای از تاریخ یكی از وظایف 
و  اجرایی  تشكيلات  آن  تحقق  برای  و  است  بوده  عصر  دولت های 
گذارده اند.  اجرا  به  و  برنامه ریزی  را  ساختاری  و  مناصب  آن  به تبع 
با  امنيت  تأمين  نيز در دوره زمامداری خود در حوزه  قاجار  حكومت 
چالش های عدیده مواجه بودند و با شيوه های گوناگون امنيت حوزه 
حكومتی خود را تأمين می كردند و از عوامل اجرای چون: نسقچی، 
فراشباشی، ده باشی، پنجاه باشی، یوزباشی، ميرغضب، گزمه، ميرشب، 
بهره  اجتماعی  امنيت  برقراری  جهت  كلانتر  و  داروغه  شبگرد، 
می گرفتند، ولی با توجه به گذر از ساختار سنتی این دوره و ایام سلف 
تا به وجود آمدن مؤسسات تمدنی جدید، شكنندگی در عرصه امنيت 
روی داد كه تا قبل از آن اغلب اوقات كيان آنان را با تهدید و مخاطره 
مواجه می كرد؛ از این روی ناصرالدین شاه در سفر دوم خود به اروپا 
و مشاهدۀ قوای پليس و نظم و انضباطی كه در شهرهای اروپا برقرار 
به وجود  را  تشكيلاتی  چنين  نيز  ایران  در  گرفت  تصميم  بود  كرده 
آورد. از این رو، از دولت اتریش برای بنيان نهادن اداره پليس تهران، 
به شكل نوین و اروپایی درخواست كمك كرد. این مقاله به چگونگی 
حضور این مستشار خارجی و كوشش برای تأمين امنيت شهر تهران 
و تأسيس »اداره جليله پليس دارالخلافه و احتسابيه« و تبدیل آن به 
»وزارت نظميه« و اسامی و تشكيلات ساختاری نظميه در هر یك از 

چهار محله تهران به انضممام اجزاء نظميه می پردازد.

نظميه؛ كنت دمونت فورت؛ امنيت؛ قاجاریه؛ امنيت اجتماعی؛ نيروهای 
امنيتی؛ اداره پليس دارالخلافه؛ نظم الممالك؛ نظامنامه؛ كتابچه قانون كنت.

نظمیه تهران در عصر ناصری )به ریاست كُنت دمونت فُورت(

علی کریمیان
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نظمیه تهران در عصر ناصری 

)به ریاست كُنت دمونت فُورت(

علی کریمیان1

 ناصرالدین  شاه در سفر به اروپا به سال 1295 ه.ق از امپراطور روس خواست چند نفر افسر قزاق 
در اختيار او قرار دهند تا گروهی را برای گارد شخصی او تربيت كنند. انگليسی ها كه از نفوذ 
نظامی روس ها در ایران بيم داشتند به تكاپو افتادند و چون در كنگره برلن، اطریشی ها سعی كرده 
بودند انگليس و روس را به هم نزدیك كنند، لذا لرد سالزبوری با كنت اندراسی صدراعظم و وزیر 
امورخارجه اطریش درباره اقدام روس ها مذاكره كرده و قرار شد یك گروه افسر اطریشی برای 

تربيت قسمتی از قشون به ایران فرستاده شوند )كميته ای از افسران شهربانی، 2535، ص54(.
وقتی ناصرالدین  شاه وارد وین شد، استقبال شایانی از او به عمل آوردند و شهر را چراغانی   
اطریشی،  سياستمداران  تأثير  تحت  ناصرالدین شاه  آمد،  به عمل  كه  مذاكراتی  در  آنگاه  كردند، 
گروهی صاحب منصب اطریشی را برای تربيت سربازان استخدام كرد )افتخارزاده، 1377، ص15(.

بعضی معتقدند كه كنت دومونت فورت2 افسر ایتاليایی كه در اطریش خدمت می كرد جزو   
این گروه بوده، برخی دیگر می نویسند پس از استخدام افسرانی برای قشون، ناصرالدین  شاه 
كه نظم و ترتيب پليس وین را پسندیده بود، از فرانسوا ژزف امپراطور، افسری را برای ایجاد 
سازمان پليس خواست و او هم »كنت دمونت فورت ایتاليایی« را كه در وین مشغول خدمت 

بود، معرفی كرد )كميته ای از افسران شهربانی، 2535، ص54(.

کنت دمونت فورت رئیس نظمیه دوره ناصری
ایتاليا تولد یافت؛  ناپل  كنت دمونت فورت در سال 1839 ميلادی )1255 هجری( در شهر 

1. کارشناس مدیریت، کارشناس ارشد 

اسناد، مشاور معاونت اسناد.

ali_karimiyan_2011@ 
yahoo.com
2. Cont de mont fort
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نشریه رسمی شرف در مورد نسب و زندگينامه وی می نویسد: »كنت دمونت فورت )نظم الملك( 
رئيس اداره پليس دارالخلافه از قرار شرحی كه در روزنامه اسپرت زیتون ملاحظه شد، اصلًا 
از یكی از خانواده های نجيب فرانسه است كه در سال هزار دویست و سی و پنج مسيحی یك 
شعبه از آن طایفه در موقع قتل عام سيسيل به عزم جنگ از مملكت فرانسه به ایتاليا آمده در 
سيسيل متوطن شدند. معزی اليه در سال هزار و هشتصد و سی و نه متولد و بعد از فراغت از 
تحصيل علوم به سمت صاحب منصبی داخل گارد رویال پاشاه ناپل و سيسيل گردیده در سنه 
هزار و هشتصد و شصت با پادشاه خود بر ضد كاریبالدی جنگ كرده مجروح و به نشان جنگی 
ممتاز شد و پس از اندک زمانی به وساطت پادشاه ناپل داخل خدمت امپراطوری اطریش و در 
قشون آن دولت صاحب منصب گردیده در محاربات اطریش با دانمارک و پرس كمال رشادت 
را بروز داده، به نشان جنگی ممتاز شد. در سال هزار و هشتصد وشصت و نه از خدمات نظامی 
استعفا نموده تا چند سال قبل كه به ایران آمد و به شرف چاكری آستان همایون نایل شد.« 

)روزنامه شرف، صفرالمظفر 1303 ق.، ص2(.
بدین منظور سه ماه بعد كنت )شيخ رضائی، آذری، 1377. ص11( همراه خانم اطریشی   
خود و دو پسر و دخترش راهی ایران شد )اعتماد السلطنه، 1303 ق.، ص120(. اعتماد السلطنه 

این باره  در  الآثار  و  المآثر  در 
قران  صاحب  موكب   ...« می نویسد: 
گزید،  مراجعت  ثانی  فرنگ  سفر  از 
مستخدم  كه  را  فورت  دمونت  كنت 
را  اداره  این  تا  بفرمود  بود  گردیده 
كثرت  بر  مشتمل  اهتمام  نهایت  در 
اسلحه  با  و  داده  تشكيل  ازدحام  و 
بر  تابين1  طبقات  ملبوس  و  خاص 
شغل  اینك  و  برآراست  اروپا  آئين 
شحنگی شهر و پاس بيوتات و اسواق 
دارالخلافه با این گروه می باشد ...« 
)اعتماد السلطنه، 1303 ق.، ص120(.
كنت در بدو ورود به طهران در   
بربری ها  واقع در سرتخت  خانه های 
پشت پارک ظل السلطان2 ساكن شد؛ 
اما پس از مدتی چون شاه را بيش از 

1. تابین: فر نظامی فاقد درجه؛ 

پائین ترین مرتبه نظامی )مدرسی، 

سامعی و صفوی مبرهن، 1380، 

ص122(.

2. در سایر منابع خیابان چراغ گاز 

نوشته اند.
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آنچه توقع و اميد داشت به خود مهربان دید بر آن شد كه تا پایان عمر در ایران بماند و چون آن 
خانه را فراخور حال و مقام خویش ندید، زمين نسبتاً وسيعی در شمال خيابان لاله زار جایی كه 
امروز جزئی از آن به نام و یاد او چهارراه كنت ناميده می شود از حاج ابراهيم خان ظهيرالدوله 
خرید؛ باغ بزرگ و زیبایی آراست و پس از اینكه عمارت باشكوهی در ميان آن ساخت و با زن 

و دو پسر و دخترش بدان جا نقل مكان كرد )یغمائی، 1351، ص347(.
كنت پس از ورود به ایران، نخست دو معاون به نام های عبدالحسين خان و غلامحسين خان 
و مترجمی به نام عباسقلی برای خود انتخاب كرد و پس از تدارک مقدمات كار در 16 ذیقعده 
الماسيه  خيابان  ابتدای  در  را  احتسابيه«  و  دارالخلافه  پليس  جليله  »اداره  تابلوی   1295
با واژه »پليس«  از آن روز مردم  )باب همایون( نصب )شيخ رضائی، آذری، 1377، ص11( و 
آشنا شدند و این اداره با حضور ناصرالدین  شاه افتتاح و از آن پس اداره پليس و احتسابيه به 
تهران  كه سمت حكمران  نایب السلطنه  )امير كبير،  كامران ميرزا  اختيار  تحت  و  كنت  ریاست 
داشت( رسميت یافته و شروع به كار كرد )اعتماد السلطنه، 1367، ج 3، ص1193(. سپس كنت 
به یاری مترجم و معاونان خود به مطالعه شهر پرداخت. سپس گزارشی به شاه داد و متعهد شد 
كه با چهارصد پليس پياده و 60 نفر سوار امنيت شهر تهران را تأمين كند )كميته ای از افسران 

شهربانی، 2535، ص54(.

لباس مأموران پلیس
گویا لباس پليس ایران شبيه لباس نيروی پليس وین بوده است )ورهرام، 1368، ص335(. یونيفرم 
پليس ها در دوره كنت نيم تنه سورمه ای سير و یقه بلند و بسته، با دكمه برنجی شير و خورشيد، 

شلوار آبی كم رنگ و كلاهی از پوست، با نشان شير و خورشيد بود )تهرانی، 1388، ص97(.
جرج ناتانيل كرزن )در پائيز سال 1889 م.( به عنوان خبرنگار روزنامه تایمز به ایران آمد. او در   
مورد وضعيت، تشكيلات و وظایف پليس در این دوره می نویسد: »... این نفرات پليس پيوسته در 
پاسدارخانه كه در سراسر شهر پراكنده است دیده می شود و انيفرم سياه با یقه و سردست مغزی دار 

مخملی بنفش بدون شك بسيار جالب و زیبا است.« )كرزن، 1373، ص439(.

کتابچه قانون کنت
كنت در سال 1296 ه.ق برای آنكه اداره پليس قانونی داشته باشد و مردم و افراد پليس از 
وظایف اداره جدید آگاه باشند و حدود اختيارات پليس معلوم گردد، در همان سال نظامنامه ای 
تنظيم كرد و به شاه تقدیم داشت، ناصرالدین  شاه نظامنامه كنت را توشيح كرد و ضمن فرمانی 
كه  كرد  صادر  را  آن  اجرای  دستور  بود،  تهران  حكمران  كه  نایب السلطنه1  كامران ميرزا  به 

و  امیركبیر  به  ملقب  كامران میرزا   .1

ناصرالدین شاه  نائب السلطنه پسر سوم 

ذیقعده  نوزدهم  در  منیرالسلطنه  از 

از  پس  شد.  متولد  هجری قمری   1272

سرورالسلطنه-  با  رشد  سن  به  رسیدن 

دختر سلطان مراد میرزا حسام السلطنه 

فاتح هرات- ازدواج كرد و پس از مراسم 

عروسی حكومت تهران به وی تفویض 

دارای سمت های وزیر جنگ،  شد. وی 

و  تهران  حكومت  قشون،  كل  رئیس 

چند حكومت و ایالت دیگر بوده است. 

وزیر جنگ از سال 1297 قمری پس از 

سال  تا  سپهسالار  میرزا حسن خان  عزل 

1313 حدود شانزده سال به عهده وی 

بوده است. مدتی نیز وزارت تجارت را 

عهده دار بود. در سفر اول ناصرالدین شاه 

به فرنگ به نیابت سلطنت با پیشكاری 

واگذار  او  به  معتمدالدوله  فرهاد میرزا 

شد، در سفر دوم با مشاركت و مشاورت 

نیابت  مستوفی الممالك  میرزایوسف 

سلطنت به وی محول گردید.

خود  سوم  سفر  در  شاه  ناصرالدین 

مستقلًا  را  كامران میرزا  فرنگ  به 

نایب السلطنه خود قرار داد. كامران میرزا 

پس از ده سال بركناری از مشاغل دولتی 

جنگ  وزارت  به  دوبار   1324 سال  در 

منصوب شد و در سال 1335 ق. والی 

خراسان گردید، پس از یك سال و اندی 

اواخر  بازگشت. در  تهران  به  معزول و 

سردار  لقب  بعدها  كه  عزیز السلطان 

دختر  از  جدایی  از  بعد  گرفت  محترم 

كامران میرزا  دختر  با  ناصرالدین شاه 

سال  در  نائب السلطنه  كرد.  ازدواج 

1307 شمسی در سن هفتاد سالگی در 

گذشت.
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این نظامنامه بعدها به »كتابچه قانون كنت« معروف شد )افتخارزاده، 1377، صص16-15(. 
كتابچه كنت دارای یك مقدمه و 58 ماده یا به قول نویسنده فصل داشت كه در مقدمه آن 
وظایف پليس و قوانين در باب توطئه عليه خانواده سلطنتی، اعمال منافی عفت، جنحه، جنایت 
برضد دولت و مذهب، سرقت و توهين به مأمورین دولت و همچنين وظایف مستخدمين و 

نوكرها نسبت به آقای خود1 درج شده بود )سيفی فمی تفرشی، 1362، ص71(.

در اینجا باید یادآور شد كه نظميه در آن زمان بسياری از كارهای شهرداری و همچنين   
كار دادگاه های گرانفروشی و احتكار و غيره را هم برعهده داشت )كميته ای از افسران شهربانی، 

2535، ص54(.
كنت در اقدامی دیگر كدخدایان محلات2 را مأمور حفظ و نظم شهر كرد و عده ای از افراد   
خود را در اختيار كدخدایان گذاشت تا به وظایف تعيين شده در نظامنامه عمل نمایند و همچنين 

1. دستورالعملی مقرر گردیده 

بود كه: »مستخدمین منازل 

باید كتابچه ای داشته باشند 

كه در آن مشخصات مستخدم 

نوشته شده باشد.«

2. كدخدایان محلات عبارت 

بودند از: كدخدایان محله 

عودلاجان، رئیس محله بازار، 

رئیس چهارسوق و گشت 

بازار، كدخدای محله دولت، 

كدخدای محله چاله میدان و 

كدخدای محله سنگلج.
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قراولخانه ها1 را منحل كرد )كميته ای از افسران شهربانی، 2535، ص54(. او در اقدامی دیگر 
دستور داد طاق های كوچه های طهران را خراب كنند تا مجرمين نتوانند از روی آن ها از خانه ای 
به خانه دیگر بگریزند و تقلای آن ها مشكل شود )اعتماد السلطنه، 1363، ص530(. پس از 
مدتی بر اثر كوشش در حراست شهر و نظم بخشيدن به امور و تنظيف بلد )شهر( موردِتوجه 
خاص نایب السلطنه و شاه قرار گرفت و در ذیحجه 1297 به منصب سرتيپ دویمی )روزنامه 
ایران، ش436، 13 ذیحجه 1297ق.، ص1( و در روز شنبه پنجم رجب المرجب 1300 ق. موفق 
به اخذ یك قطعه نشان از درجه دویم شير و خورشيد مرصع به جواهر گردید )روزنامه ایران، 

ش516، 5 رجب1300ق.، ص2(.
كنت هميشه مورد احترام و اعتماد ناصرالدین شاه بود؛ شاه او را »نظم الملك« لقب داد و   
به مناسبت و شایستگی و كفایتی كه بارها از او دیده بود، این رباعی را در تحذیر تبعه ابليس 

از یاسای اداره پليس گفت و به وی فرستاد:
یك جو نرود به خرجشان تلبيس اندیشه كنند خيل رندان ز پليس  
در چرخ اگر خطا نماید برجيس  در كُنده كنت فرت خواهد فرسود  

)یغمائی، 1351، صص348-347(.

سازمان اداری نظمیه
سازمان  از  عصر  آن  در  پليس  اداری  سازمان 
اداری پليس وین تقليد شده بود و شامل اجزای 

ذیل بود:
وزارت  محاكمات  دفتر  نظميه،  وزارت 
ثبت  دفتر  دعاوی،  و  محاكمات  دایره  نظميه، 
همایونی  احكام  ابلاغ  مأمور  مسروقات،  و  اسم 
به نظميه، رئيس گردش شهر و نظم و ترتيب، 
رئيس  دارالخلافه،  نظميه  مأمور  فوج  رئيس 
استنطاق،  و  تحقيق  مجلس  رئيس  دارالانشاء، 
منشی روزنامجات، نایب اول مجلس استنطاق و 
محقق وزارت نظميه و رئيس تداركات و ملبوس 

)كميته ای از افسران شهربانی، 2535، ص56(.
از  پس  سال  دو  یعنی  ق.   1297 سال  در 
به شرح  تشكيلاتی  پليس طهران  تصدی كنت، 

قراولی،  مغولی/  قراول خانه:   .1

مخفف  دیدبان  مراقب،  قراولی. 

می باشد.  معنی  همان  به  قراغول 

یعنی دیده بان و قراول خانه: جایی كه 

قراول در آن به مراقبت و دیده بانی 

امین،  شریك،  )شمیس  می پردازد. 

1357، ص184(.
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زیر داشته است:
رئيس اداره جليله پليس: كنت دمونت فورت.

مستشار و صاحب منصب اول اداره پليس: عبدالحسين خان.
مستشار اداره جليله و رئيس محله سنگلج: ميرزا سعيد.

رئيس محله دولت: ميرزا محمد حسن.1
رئيس محله چاله ميدان و عودلاجان: ميرزا  محمد حسين خان.

رئيس محله بازار: ميرزا سيد احمد.
داروغه دارالخلافه: نایب حسين.

نایب كل اداره احتساب و مهندسی شهر دارالخلافه: ميرزا علی اشرف خان سرهنگ.
اداره ها و مناصب جدید سازمان پليس  ازدیاد جمعيت، كنت بر  با توسعه شهر تهران و   
طهران نيز افزود و در سال 1306 ق.، یعنی پس از یازده سال، ادارات ذیل به تشكيلات نظميه 
اضافه شدند: نایب كل اداره پليس، مستشار اول اداره، كلانتر و مستشار اداره، ناظم مأمورین 
اداره، داروغه بازار، منشی باشی اداره، رئيس گردش های شهر، رئيس مخزن اداره، منشی اطاق 

جنایات، منشی راپورت های شهر، مأمور نظم ميدان ها )اشراقی، 1368، ص3(.

احصائیه ماموران نظمیه
در مورد تعداد افراد پليس در دوره كنت تا به حال آمار و ارقام مستندی وجود نداشت و از سویی 

بنا به ضرورت شمار نيروهای پليس متغير بوده است.2
در سال 1267ق./1851م.  كردند،  ارائه  )صنيع الدوله(  اعتمادالسلطنه  كه  ارقامی  مطابق   
394 نفر و در سال 1268ق./ 1852م.، 402 نفر و در سال 1307ق./1889م. نيز 402 نفر بوده 

است )ورهرام، 1368، ص336(.
از این رو در این مقاله طوماری از اسامی اجزای اداره نظميه و امنيت دارالخلافه در توشقان ئيل   

1296ق. تهيه گردیده و ممهور به مهر و امضای كنت دو مونت فورت است ارائه می گردد:

]مسوده سند[:
این طومار به خط عبدالحسين خان است كه بدواً پيشكار كنت بود، در كمال صحت و اعتبار 

و پای طومار ممهور به مهر كنت است.

سنه توشقان ئیل
 صورت اسامی اجزای اداره جليله نظميه و امنيت شهر به تاریخ شهر رجب المرجب 1296 ق.

لاله زار،  حدود  از  دولت  محله   .1

خیابان علاء الدوله )فردوس(، لختی یا 

سعدی، خیابان واگن خانه، )اكباتان(، 

خیابان عین الدوله، خیابان دوشان تپه، 

دروازه  )بهارستان(،  نظامیه  خیابان 

شمیران و دروازه دولت.

م.   1889 سال  در  كه  كرزن  لرد   .2

به ایران سفر كرد، در خصوص شمار 

مأموران نظمیه می نویسد: » ... شمار 

نفر می رسد  به سیصد  تهران  پلیس 

كه در تحت سرپرستی كنت دمونت 

فورت اداره می شود.« كه به نظر با 

توجه به آمارهای ارائه شده درذیل و 

طومار سال 1296 ق. درست نباشد. 

)كرزن، 1373، ص68(.
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402 نفر
جناب آنطوان كنت دمونت فورت رئيس اداره جليله نظميه و امنيت شهر

مقرب الخاقان عباسقلی خان نایب كل ]2 نفر[

محله سنگلج1
کدخدا و صاحب منصب 3 نفر

مقرب الحضرت الوالا آقا ميرزا سيد یوسف- عاليجاه مجدت همراه ميرزا سيد محمد- عاليجاه 
مجدت همراه آقالرخان

 كدخدا صاحب منصب اول صاحب منصب دویم

صاحب منصب جزء 9 نفر
محمدعلی-  مشهدی  ميرزا-  محمدعلی  بيگ-  محمدخان  حسن خان-  عليخان-  ميرزا 

فتح الله- هاشم خان- سهراب- شعبان.

سوار 13 نفر
سيد علی اكبر- جعفرآقا- مشهدی احمد- علی بيگ- آراز بيگ- محمدرضا بيگ- مشهدی 
علی شيرازی- غلامحسين بيگ- حسين بيگ- شكرالله بيگ- بهرام بيگ- استپان مسيحی- 

بيژن مسيحی.

پیاده 68 نفر
محمدباقر  رودباری-  عباس  دماوندی-  قاسم  نجم آبادی-  هاشم  ميرزا  روح الله–  سيد 
اشتهاردی-  اسمعيل  رودباری-  بهرام بيگ  قزوینی-  ميرزا حسين  قزوینی-  ابراهيم  همدانی- 
جوادبيگ- حسين خمسه– حسين علی بيگ نجم- مشهدی عباس كرمانی- اسمعيل قزوینی- 
علی آقا  طهرانی-  حبيب الله  ابوالقاسم-  طهرانی-  ابراهيم  حنفی-  محمد  نجم آبادی-  صفر 
بهرام  پشندی-  طهرانی- مشهدی حسين- حسن طهرانی- مشهدی حسن علی- صفرعلی 
پشندی- حيدر- اسدالله- حسين خان طهرانی- ميرزا علی اصغر طهرانی- رضاقلی بومهنی- اروج 
علی- محمد حسن- مشهدی محمد خراسانی- كربلائی حسن تفرشی- سيدحسين شيرازی- 
كاظم سمنانی- رمضانعلی شهریاری- كرم كرد- علی اكبر تفرشی- نصرالله گروسی- حبيب 
الله شهریاری- ولی خان خمسه – آقا- امامقلی زرندی- علی اكبر تفرشی- خدامراد كنگاوری- 
سيد  كرمانشاهی-  كریم  طهرانی-  غلامحسين بيگ  بيگ-  شاه وردی  طهرانی-  ملك محمد 

1. محله سنگلج محدود به: خیابان 

میدان  تا  شمال  از  و  انتها  تا  خیام 

و  هادی  شیخ  خیابان  و  حسن آباد 

پاستور و ضلع جنوبی امیریه و پل 

تا  قوام الدوله  بازارچه  و  امیربهادر 

خیابان خیام.
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بابای  قزوینی- خان  ميرزا اصفهانی- صفركرجی- كاظم طهرانی- رضا كاشانی- فرج كرد 
غلام  ایروانی-  صفرخان  گروسی-  احد  اصفهانی-  رضاقلی  قزوینی-  كرد  طهماسب  كرد- 
شميرانی- ميرزا حسنعلی طهرانی- سيد یوسف شيرازی- حاجی اسمعيل اصفهانی- مشهدی 

علی اشتهاردی- علی خان- غریب خان.

محله بیرون1
کدخدا و صاحب منصبان 3 نفر

عاليجاه مجدت و نجدت همراه آقا ميرزا حسن - عاليجاه مجدت همراه ميرزا محمدحسين 
– عاليجاه ميرزا فتحعلی خان صاحب منصب

 كدخدا صاحب منصب اول صاحب منصب دویم

صاحب منصبان جزء 9 نفر
نایب قاسم– ميرزا ابراهيم- محمد نایب- ده باشی غلامحسين- طاطاوس مسيحی- ميرزا 

ابوتراب خان- ميرزا فتح الله خان- ميرزا ابراهيم خان ایضا- ميرزا قوام.

سوار 13 نفر
عباس  خان-  حسنعلی  بيگ-  اسمعيل  بيگ-  اسمعيل  بيگ-  محمد حسين  آقا-  قاسم 
لطفعلی  بيگ-  بابامراد  بيگ-  الله داد  تيمورخان-  بيگ-  عباسقلی  بيگ-  محمدتقی  بيگ- 

خان- بيگ محمد بيگ.

پیاده 69 نفر
محمدرضا-  غلامحسين-  عسكرخان-  محمدعلی-  فرخ-  محمدخان-  زمان-  كربلائی 
محمدباقر-  سيدمرتضی-  آزادخان-  سيدحسين-  حسين-  محمدحسن-  محمدحسين- 
ميرزا  بيگ-  كریم  اسدبيگ-  عبدالله-  رمضان-  یعقوب-  حيدر-  آقاقلی-  بيگ-  حسينقلی 
محمد رضا – محمود- صفر- رحيم- علی- حسن- باقر- غلامحسين- رضا- بيگ محمد- 
سيد حسين- كاظم- رمضان- رحيم – علی- ابراهيم – حسينقلی- حسن- ابوالقاسم- محمد 
ابراهيم- حسين- ميرزا علی اكبر- زین العابدین- مهدی – مشهدی حسين- خدا داد- اسدالله- 
شيرعلی- محمد- محمود- علی خان- اسمعيل- سيد مجتبی- مراد- مشهدی محمد- عبدالله 
حسن  ابراهيم-  عباسقلی-  تقی-  نصرالله-  قلی-  علی  حسن-  ميرزا  عبدالحسين-  بيگ- 

تبریزی- رشيد- شعبان- هاشم.

به  محدود  چاله میدان:  محله   .1

امامزاده  و  تن  چهل  بازار  جنوب 

سید اسمعیل و میدان مال فروش ها 

و  گمرك  و  امین السلطان  میدان  و 

پاقاپوق  و  غار  دروازه  و  خانی آباد 

)میدان اعدام یا میدان محمدیه(.
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محله عودلاجان1 3 نفر
عاليجاه مجدت همراه ميرزا زمان عبدالحسين خان ميرزا محمد علی

 كدخدا صاحب منصب اول صاحب منصب دویم

صاحب منصبان جزء 9 نفر
جهانبخش  خالق-  نایب  جعفرقليخان-  نایب حسن-  محمد-  ميرزا  بيگ-  رضا  حاجی 

بيگ– ده باشی باقر- ده باشی اكبر- ميرزا حسين مانوكچی.

سواران 13 نفر
رمضان بيگ- محمد حسين بيگ- محمد حسين بيگ- علی اكبر فراهانی- سيد حسين- 
محمد حسين   – ابوالقاسم- غلامحسين  مشهدی  بيگ-  محمد علی  بيگ-  بابا- شكرالله  آقا 

بيگ- آقا خان بيگ- سلطانعلی.

پیاده 69 نفر
اسمعيل- صادق- نوری- عيسی- تقی- عباس– حسين- اسدالله- حسن ولد مصطفی- 
محمدولد  بيگ-  آقا  ولد  حسن  بيگ-  اسدالله  قنبرعلی-  جعفر-  ولی-  محمدتقی  محمد- 
ابوطالب- حسين ولد اسمعيل- كاظم- قنبربيگ – یوسف- رحمن- رحيم- ربيع- نصرالله- 
حسين  اصغر-  ولد  حسين  حسين-  سعدی-  نوروز-  اسمعيل-  آقا-  علی  رضا-  حسن– 
بابا  ميرزا  رضاعلی-  حسن-  مشهدی  گداعلی-  علی-  محمدعلی-  جهانگير-  بروجردی- 
باقر- اكبر- قاسم علی- ملك-  – كریم- عزیز- محمدعلی – حبيب- تقی – حسينعلی- 
حسين- عباسقلی- رضا ولد ولی خان- مولاقلی- سليمان- اميرخان- حاجی بلال- چراغعلی- 
هاشم- غفار- مشهدی رحيم- رحيم پسر رفيع- رضا – ابراهيم- شيرمحمد- آقا حسين- اكبر 

ولد حسين- حاجی قدیر- حسينقلی ولد آقا بزرگ.

محله بازار و بازار2
کدخدا و صاحب منصب 3 نفر

عاليجاه مجدت و نجدت همراه آقا نایب حسن عاليجاه ميرزا اسمعيل ميرزا ابراهيم
 كدخدا صاحب منصب صاحب منصب دویم

1. محله عودلاجان: محدود به 

خیابان خیام و كاخ گلستان و بیوتات 

سلطنتی تا خیریه و مسجد جامع و 

بازار عودلاجان، چراغ گاز و میدان 

توپخانه.

خیابان  انتهای  از  بازار:  محله   .2

جباخانه  خیابان  امتداد  در  ناصریه 

بازار  انتهای  تا  سابق(  )بوذرجمهری 

بزرگ )بازار بزازها( و بازار چهل تن 

تا خیابان ماشین دودی یا گارماشین 

)خیابان ری(.
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صاحب منصبان جزء 9 نفر
ميرزا عبدالحسين – ميرزا تقی- نایب عبدل- نایب رجبعلی- نایب حسين- علی بخش- 

رحمن- بابا علی- ده باشی عباسقلی.

سوار 12 نفر
بيگ-  جان  آقا  بيگ-  خان  ميرزا  بيگ-  علی  جان  بيگ-  عباسقلی  بيگ-  محمدعلی 
آقا بيگ- صفرعلی بيگ- محمد جعفربيگ- رضاقليخان-  محمدرضا بيگ- مهدی بيگ- 

صادق خان.

 ]پیاده[ 69 نفر
محمد صادق- ميرزا ولی- اسمعيل- صفرعلی- كریم- غلامعلی- غلامرضا- حسين خان- 
ابراهيم طهرانی- حسن- حسين درداره- فتی خان– اسمعيل كرمانشاهی- علی حسين- محمد 
خراسانی- حسين علی اصفهانی- باقر- علی ویردی- شریف- آقاجان- اسفندیاربيگ- شعبان 
علی- محمدعلی اصفهانی- هاشم نفر- كرمعلی- نادعلی- كریم اصفهانی- حسن طهرانی- 
عباس چهل تن- علی مسجد جمعه- ابوالقاسم طهرانی- ابراهيم طهرانی- ميرزا باقر- حسين 
قاسم طهرانی- حسن سه  قزوینی- عبدل-  اكبر  اصفهانی- حسن طهرانی- محمد رشيد- 
دهی- سيد ميرزا اصفهانی- كریم طهرانی- ماشا الله طهرانی- حسين قمی- عباسقلی بيگ- 
عزیزعلی  كرمانشاهی-  صادق   - قزوینی  حسين  اصفهانی-  حسين  مشهدی  قمی-  هاشم 
فضل الله  تویسركانی-  جان محمد  ملایری-  عزیز  كاشی-  حسين  طهماسب-  نهاوندی- 
العظيمی-  عبد  شاهزاده  اسمعيل  آبادی-  نجف  غلام  اصفهانی-  عبدالحسين  تویسركانی- 
طهرانی-  عباس  قربانعلی-  بابا  شيرخان-  قزوینی-  صادق  ابوالقاسم-  نورعلی-  سهراب- 

اسمعيل حسن- علی خان- كربلائی قلی- محمدتقی.

اجزایی که در اداره مشغول خدمت هستند.
سوار 4 نفر

غلامحسين– حبيب الله بيگ- رستم بيگ- حاجی آقا بيگ

پیاده 22 نفر
مشهدی علی- ميرزا محمد- ميرزا غفار- ميرزا اسدالله– یوسف بزرگ- یوسف كوچك– 
ميرزا لطف الله– سيدعلی- اسمعيل- محمد ابراهيم- رضا– علی- حسن بيگ- ژان مسيحی- 
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شاه مراد– حسين- مير محمدعلی- غلامحسين خان- محمدعلی شيپورچی- محمد خان- 
محمدرضا – فتح الله.

اداره جليله  این مدت  نفرند كه در ظرف  دارالخلافه دوازده  به علاوه ميرزای دروازه های 
نظميه مواجب آن ها را از صندوق خود داده است. ]امضاء[: آنتوان كنت دمونت فورت ]مهر[: 

رئيس مستحفظين و امنيت طهران
]پشت صفحه[: طومار اسامی نفری پليس اداره نظميه )ساكما، شماره سند 1404(.

ناصرالدین شاه پس از لغو انحصار تنباكو، درپی اعتراض مردم و علما و بنابر تعهدی كه 
به پيشوایان دینی سپرده بود، ناچار شد خارجيانی را كه در رأس امور مهم قرار داشتند، معزول 
 كند و كنت دمونت فورت ازجمله این افراد بود )سپهر، 1368، ص 130(. او در روز سه شنبه
3 رجب 1309ق. از وزارت پليس معزول شد )اعتماد السلطنه، 2536، ص92(. وزارت پليس به 
وزارت نظميه تبدیل نام داده و وزارت آن به عهده محمد ابراهيم خان معاون الدوله سپرده شد 
)سپهر، 1368، ص130( و متعاقب آن ناصرالدین شاه، كنت را از شنبه 7 رجب 1309 به فرمان 
ناصرالدین شاه به سمت جنرال آجودان و رئيس تشریفات منصوب كرد )اعتماد السلطنه، 2536، 

ص792(.
پس از استقرار مشروطيت دولت به منظور تعدیل درآمد و هزینه، به حذف یا كاهش حقوق   
و مقرری حاشيه نشينان و از كارافتادگان پرداخت. حقوق كنت مونت فورت نيز به نصف كاهش 
یافت و در معاشش خللی وارد آمد. به اوليای امور شكوه ها كرد. جوابش ندادند. ناچار دست 
به دامان سفير اطریش زد. او ضمن نامه ای كه به مشيرالدوله وزیر خارجه نوشت خدمت های 
طولانی و پر اثر كنت را یاد كرد و از وی خواست موجبات ترميم حقوق كنت را با ميزان اول 
اما  با نظر موافق به مجلس فرستاد،  را  نامه سفير اطریش  فراهم آورد. مشيرالدوله رونوشت 

پذیرفته نشد.
سفير اطریش چون از این راه مراد نيافت به شاه متوسل شد. محمدعلی شاه دستور داد   
حقوق كنت را به قرار اول بپردازند فرمان بردند و حقوق ساليانه كنت دیگربار سه هزار تومان 
در سال معين شد و در زندگيش گشایشی پدید آمد )یغمائی، 1351، ص349(. كنت پس از 
مشروطيت نيز تا عزل محمدعلی شاه ریاست مستقبلين از سفرای خارجی سمت را بر عهده 
سال  در  تا  كرد  می  دریافت  را  خود  مستمری  ولی  شد،  بركنار  از خدمت  وقت  آن  و  داشت 
1335ق./ 1916م. درگذشت و در دولاب كه چند تن از بستگانش نيز در آنجا مدفون بودند به 

خاک سپرده شد.
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وی ازنظر نظامی دارای درجه اميرتومانی1 بود و تبعيت ایران داشت. كنت سيزده فرزند   
داشت و ارشدشان آرتور، منشی وزارت امورخارجه بود )اعتمادالسلطنه، 1306ق.، ص531(.

بعدها اداره نظميه، تقسيمات جدیدتری یافت و به تدریج به صورت ادارات و دوایر مختلف   
با وظایف خاص خود گسترش بيشتری پيدا كرد. جهت آشنایی با روند توسعه دوایر و تطبيق 
آمار و ارقام نيروهای نظميه از سال 1296 ق. با سال های بعد راپورتی )گزارشی( از روز دوشنبه 

چهاردهم شهر جمادی الثانی 1316 ق. موجود است كه در زیر ارائه می شود:

غره شهر محرم 1316یوم ورود 
از یوم ورود تاكنون مرحمت شده و خواهد شدمواجب و جيره

ماخذ تقسيمات
صاحبمنصب

ماخذ 
سرباز

حاضر 
پيشسان قراولغایبفراریمتوفیمریضمشق

صاحبمنصب
3355موزیكانچی
2252بالبانچی
36081بهادران

36761اول
3579دوم
37143سوم

37211چهارم
3752پنجم
3503ششم

350121مخبران
29567416314212جمع كل

افراد صاحبمنصب و سرباز فوج نظميه ازدیاد عزت و دولت و سلطنت اعليحضرت اقدس همایونی ارواح العالمين فداه را 
از خداوند مسئلت می نماید. 1. فرمانده قشون ده هزار نفری 

از نیروهای مسلح را امیرتومان 

بالاتر  مقامی  یعنی  می گویند. 

از میرپنج )كه مقامی بالاتر از 

سرتیپ و پائین تر از امیر تومان 

است(. امیرتومان منصبی دون 

امیرنویان »ارتشبد« می باشدكه 

فعلی  سپهبدی  درجه  معادل 

بوده است. كلمه امیر به معنی 

فرمانده ارشد و رده بالا و تومان 

یعنی ده هزار نفر می باشد. این 

واژه مغولی است.
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